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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dvou případů secesionitických hnutí

na území Indonésie a to v Acehu a na Východním Timoru. Osvobozenecká hnutí v obou

těchto regionech rozvíjí své aktivity v rozdílném historickém, kulturním, etnickém,

náboženském i politickém prostředí. Pojí je ovšem společná snaha získat nezávislost,

která v případě Východního Timoru dojde naplnění a v Acehu nikoli. Proto tato práce

porovnává klíčové aspekty jednotlivých hnutí a snaží se osvětlit nejdůležitější aspekty

jejich působení. Práce má dvě části, z nichž první se zaměřuje na dokumentaci historie

Indonésie, jakožto ústředního aktéra, jehož politický vývoj je určující pro oba vybrané

regiony. Zároveň je zde také zdokumentován historický vývoj jednotlivých regionů a

jejich politického prostředí. V druhé části je za využití výzkumných otázek provedena

komparace, která osvětluje nejdůležitější rozdíly a podobnosti obou případů.

Abstract

This Bachelor thesis is focused on the theme of two cases of secesionist

movements on the territory of Indonesia, particulary on Aceh and East Timor. These

liberational movements in both regions evolve their activities in different historical,

cultural, ethnical, religional and political background. It is common to both of them

though, that they are trying to attain independence, which in case of East Timor is

eventually reached, not so in Aceh. This is why this thesis is comparing the key

elements of both of the movements and is trying to clarify the most important aspects of

their actions. The thesis is composed of two parts, first of them focusing on

documentation of the history of Indonesia, being the main actor, whose political

evolution is determining for both chosen regions. The historical development and

political environment of both of these regions is documented here as well. In the second

part a comparission using the research questions is made to clarify the most important

differences and similarities of both cases.
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Vymezení tématu

Předmětem zkoumání práce bude separatismus a separatistická hnutí v oblasti

Indonésie a jejich vývoj a formování v historickém kontextu. Dvě hlavní oblasti, které

budou v centru zájmu, jsou Aceh na severu Sumatry a východní Timor. Separatistická

hnutí v regionu Jihovýchodní Asie, zejména tedy v oblasti Indonésie, se objevují

zejména po ukončení vlivu klasického imperialismu v podobě kolonií a reagují

především na nový typ hegemonizace území pomocí takzvaného neoimperialismu, nebo

také postkolonialismu. Fáze tohoto přechodu sehrála právě v těchto dvou případech

naprosto klíčovou roli pro oba regiony. Pojem neoimperialismus je vymezen především

jako forma ekonomického tlaku a získávání vlivu externích aktérů nad územím jiného

státu. Pozadí formování novodobé podoby obou regionů sahá až do období, kdy se

rozpadají evropské, tedy především Nizozemské a Portugalské kolonie v této oblasti a

proto musí i toto období v práci stručně popsáno. Hlavním obdobím mého zájmu je však

období od vzniku Indonéské republiky roku 1945, zavedení autoritářského režimu

prezidenta Sukarna a pak následné převzetí moci roku 1968 generálem a následně

prezidentem Suhartem a jeho období „nového řádu“. Toto období se pak vyznačuje

silnými externími geopolitickými vlivy, kdy se hlavním zahraničním aktérem stávají

Spojené státy Americké. Režim v tomto období postupuje velice brutálně a území se

separatistickými tendencemi se ocitají ve středu zájmu Jakartské vlády. K oběma

územím však musí centrální vláda přistupovat výrazně odlišným způsobem, což je

způsobeno mnoha faktory. Právě porovnávání těchto faktorů bude klíčové pro

komparaci jednotlivých hnutí a jejich postupů v dosahování požadované autonomie.

Hlavními faktory v těchto dvou případech jsou historické souvislosti, etnické složení

území, historie násilných konfliktů na těchto územích, dostupnost a zásoby přírodních

zdrojů a také postavení těchto území jako kolonií, s čímž souvisí jejich právo na

sebeurčení.

Kromě historických souvislostí bude značnou částí této práce analýza vlivu

neoimperialismu na vývoj separatistických hnutí. Prvním krokem bude vysvětlení

pojmu „neoimperialismus“ a jeho vývoj do dnešní doby. V této části bude nutné
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analyzovat, jak byl pojem vnímán dřív, jak je vnímán dnes a také s jakými složitostmi

se potýká. Právě terminologie je totiž příčinou, že pojem neoimperialismus se často

zaměňuje s pojmy jako je postkolonialismus, postimperialismus nebo neokolonialismus.

Na první pohled zjevné odlišnosti těchto termínů reflektují samotnou debatu o této

problematice a zrcadlí postoje různých aktérů. Zatímco postkolonialismus vysílá na

první pohled signál o ukončení kolonialistických aktivit, neoimperialismus činí přesně

naopak. Proto určitá reflexe debaty o těchto pojmech je nutná k doplnění souvislostí a

celkového kontextu.

Cíl práce a předpokládaná metoda zpracování

Hlavním cílem práce bude zpracování světové literatury a zmapování historie

separatistických hnutí v Acehu a Východním Timoru. Po získání dostatečného množství

dat a podkladů bude provedena komparace těchto dvou případů a budou vytyčeny

hlavní body a skutečnosti, které odlišují, nebo připodobňují oba konflikty.

Četbou a analýzou historických dat bude vytvořen podklad pro vymezení

primárních pozic jednotlivých regionů. V první části bude tedy provedena případová

studie obou vytyčených regionů s předem vytyčenými body zájmu. Tyto body budou u

obou případů vytyčeny shodně tak, aby mohli v druhé části práce posloužit pro účel

komparace. U obou případů bude zkoumána výchozí geopolitická situace, což zahrnuje

právo na sebeurčení jednotlivých regionů a zdůvodnění práva na sebeurčení. Také

budou zkoumány geografické, vnitropolitické a ekonomické faktory, které umožní

nastínit rozdílnosti a podobnosti v obou zvolených případech a poskytnou zdroj

faktografických dat pro následné empirické zkoumání. Předpokladem je, že zde se

projeví odlišnost jednotlivých území, zejména co se týká počtu a složení obyvatelstva,

velikosti teritoria, ekonomických faktorů a historických skutečností, která měla a mají

zásadní vliv na vývoj konfliktů.

V druhé fázi bude provedena komparace obou případů, v níž budou využita data

z předchozích studií, které budou provedeny, ale budou zakomponovány i další důležité

faktory, které mají na celou situaci vliv. Budu se zabývat otázkou etnické homogenity,

která podle některých autorů může ve vývoji konfliktu hrát klíčovou roli a to zejména

co se týká otázky uplatnění násilí a budování politických kontraelit. Hlavními

prostředky vlivu neoimperialismu jsou hlavně ekonomické nástroje, pomocí kterých

neoimperiální mocnosti vyvíjejí tlak na vytyčenou lokalitu, nebo stát. Právě dva

vybrané regiony se velice odlišují v dostupnosti přírodních zdrojů, které jsou

rozhodujícím faktorem při uplatňování ekonomického tlaku. Proto tento rozměr bude

hrát důležitou roli při zkoumání jak vnitřních tak vnějších tlaků na jednotlivá území.

Důležitým rozměrem obou těchto konfliktů jsou také vnější zájmy ostatních

mezinárodních aktérů. V případě Indonésie jsou to zejména Spojené státy Americké.

Proto bude součástí výzkumu také geopolitické hledisko obou konfliktů a vliv jaký měl

diskurs na mezinárodní scéně na oba konflikty.

Předběžná osnova

1. Úvod

2. Obecné vymezení, základní pojmy

3. Historické vymezení

3.1 Historické pozadí konfliktu v Acehu

3.2 Historické pozadí konfliktu ve Východním Timoru

4. Komparace obou případů

4.1. Etnický rozměr

4.2. Surovinový rozměr

4.3. Geopolitický rozměr

5. Diskuze

6.Závěr
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je srovnání příčin, vývoje a charakteru dvou

vybraných konfliktů na území Indonésie. Pro tento účel byly vybrány konflikty na

Východním Timoru a v Acehu, které mají jak mnoho společných znaků, tak mnoho

rozdílností, pojí je však společná část historie. Cílem práce je vytyčit společné i rozdílné

znaky, porovnat je a na výsledcích komparace vysvětlit, jaké měly dopady na vývoj

situace v obou regionech. Výsledky secesionistických aktivit jsou v obou regionech

rozdílné, což nabízí prostor pro zamyšlení nad důvody rozdílného vývoje. Tématika

těchto konfliktů na území Indonésie je do dnešní doby aktuální a právě proto si zaslouží

více pozornosti a to i vzhledem k tomu, že je alespoň v Českém prostředí málo

vyčerpaná. Nabízí se tedy široký prostor pro výzkum, který může přinést zajímavé

výsledky.


[…]


že vyjadřování antikapitalismu, antiimperialismu a protizápadních nálad v 70. a 80

letech, podobně jako výrazy příklonu k lidským právům a demokracii v pozdních 80.

letech, jsou reflexí prostředí, v němž GAM fungovala a jemuž se přizpůsobovala“

(Schulze 2004, 8). I přes tento významný posun ideologie zůstala zachován odpor k

exploataci zdrojů skrz nadnárodní korporace, ale nyní je již vyjadřován spíš skrze

rétoriku lidských práv. To pramení hlavně z toho, že „GAM vidělo hlavně v 90. letech a

období DOM v západních humanitárních a lidskoprávní organizacích své nejbližší

spojence, jelikož upozorňovaly na neschopnost Indonésie vládnout území Acehu bez

hrozby násilí“ (Schulze 2004, 9). S nástupem období DOM navíc nadešla výrazná

změna v mezinárodní politice a tou bylo ukončení Studené války. I tato skutečnost

nutila GAM ke změně strategie a vyústila v přehodnocení strategie. GAM došla zjištění,

že „... v tomto unipolárním světě může získat nezávislost pouze na základě mezinárodní

(zejména ze strany Spojených států a Spojených národů) podpory vyvolávající tlak na

Indonésii... Nic nepotvrzovalo tento názor víc, než získání nezávislosti Východním

Timorem“ (Schulze 2004, 9).
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 Rozřešení krize na Východním Timoru však mělo dopady na vzájemné vztahy

mezi USA a Indonésií. Ty negativně ovlivnily vztahy hlavně na úrovni do té doby

kooperujících armád obou zemí. V současné době má Amerika malý vliv na členy TNI

a všeobecně nízkou podporu, hlavně kvůli invazi do Iráku, kterou provedla v roce 2003.

Americká diplomacie se snažila urovnat konflikt v Acehu diplomatickou i politickou

cestou, ale bez větších úspěchů. Ze studie Larryho Nikshe z roku 2004 vyplývá, že

politika USA vůči Acehu se skládá ze tři hlavních zásad. První z nich je podpora

politického vývoje směrem k demokracii. Druhým je podpora integrity teritoria

Indonésie a ujištění, že politický kurz nastolený v případě Východnímu Timoru ze

strany USA se již nebude opakovat směrem k dalším částem Indonésie. A třetím bodem

je obnovení vazeb mezi armádami obou zemí, na čemž dlouhodobě a intenzivně

pracovala Bushova administrativa (Niksh 2004).

Pozice USA jakožto nejdůležitějšího zahraničního aktéra ve vztahu k Acehu a

Indonésii je tedy proměnlivá v čase a i když posun ze strany GAM směrem k Spojeným

státům by mohl naznačovat možné rozřešení konfliktu, není to příliš pravděpodobné.

Pro americkou stranu jsou totiž dlouhodobě důležitější vztahy s Indonésií, jako

regionálním partnerem a z toho plynoucí ekonomické vazby.

Závěr

V rámci této práce, byl vytyčen teoretický koncept, který umožnil zjistit, jestli s

ohledem na zvolenou koncepci morálního ospravedlnění na základě remediální teorie

mají oba konflikty nějaký ospravedlňující motiv pro vedení secesionistických hnutí. V

obou případech byly nalezeny důkazy pro potvrzení těchto motivů a to na základě

prvního z kritérií, tedy porušování lidských práv. I když v obou případech můžeme

nalézt určité rozdíly, hlavně co se týká rozsahu a někdy i brutality metod využívaných

TNI, potažmo indonéskou vládou, existují pravděpodobné důvody, proč tomu taky bylo.

Při porovnání jednoho ze základních ukazatelů, tedy počtu mrtvých na straně

povstaleckých hnutí a civilního obyvatelstva, je vidět značný rozdíl. Na Východním

Timoru se toto číslo pohybuje zhruba kolem 200 000 od roku 1975, zatímco v Acehu se

odhaduje několik tisíc obětí na životech od roku 1976. Údaje se tedy vztahují na zhruba

stejné časové období, ale počty se značně liší, přesto že Východní Timor čítal tou dobou
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kolem 800 000 obyvatel a Aceh kolem 4 milionů. (Špičanová 2011). Je tedy

nepopiratelné, že TNI na Východním Timoru operovala v mnohem větším měřítku, což

mohlo být způsobeno právě nekompatibilitou obou aktérů a jejich obyvatelstva.

Rozdílné historické zkušenosti, jiný kulturní základ, jiné politické prostředí a další

podobné faktory měly již od začátku oddělující charakter a postupným rozvinutím

konfliktu přispívaly k další vzájemné alienací. Vnitrostátní podoba konfliktu v Acehu a

hrozba narušení integrity celého systému pravděpodobně hrály zásadní roli a

nedovolily, aby se konflikt rozhořel v takovém měřítku, jako na Východním Timoru.

Stejné důvody však také stojí za rozdílnými výsledky osvobozeneckých hnutí v obou

regionech. Neschopnost integrovat Východní Timor, obrovský rozsah násilností, který

přitáhl zájem zahraničních aktérů a následný mezinárodní tlak vyústil v samostatnost

tohoto regionu. V Acehu nebyli zahraniční aktéři ani tolik motivováni a neměli ani tolik

možností konflikt ovlivnit, jelikož se jedná o vnitrostátní záležitost a přesto, že násilí je

zde přítomno ve velkém rozsahu, není případ Acehu tak alarmující, jako byl případ

Východního Timoru. Jak se ukázalo na případu Východního Timoru, tento mezinárodní

tlak se stal rozhodujícím faktorem, který ve výsledku znamenal jeho nezávislost. GAM

si tuto skutečnost uvědomovala a v roce 1999 se v plné míře potvrdila. GAM ovšem

nedokázala tuto důležitou mezinárodní podporu získat, což je z velké míry důvodem,

proč se nestal Aceh nezávislým státem.
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