## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Kvapil**

Jméno: **Jakub**

### NÁZEV PRÁCE: **Separatismus v perspektivě Indonéského neoimperialismu**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Landovský**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: IPS - FSV UK

### TYP POSUDKU: Posudek oponenta

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).*

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh n/a
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1-2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup>Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Předkládaná práce vychází ze solidního seznamu literatury a pokouší se komparaci obou secesionistických hnutí ukotvit i v teoretickém rámci. V tomto případě se autor inspiroval Allenem Buchananem a pustil se do ošidného srovnání "morálních nároků" na odtržení. Jako právníka mne mrzí zanedbání studia rezolucí RB OSN, rozsudku MSD a příslušných usnesení VS OSN k dané problematice. Práce sice stojí na poměrně zdařilém zkoumání dostupných pramenů, ale řečeno sportovní terminologií selhává v koncovce. Obsahuje totiž překlapy a stylistické nepřesnosti (namátkou na str.40). Další neproměněnou šancí je závěr práce, který porušuje konvence a přináší nová data a provádí jejich srovnání. Pokud by závěr shrnul to podstatné z práce a umožnil zhodnotit její hlavní přínos, autor by jistě udělal lépe. Zatímco srovnání vnitřních příčin obou secesionistických hnutí je zpracováno důkladně a obsahuje značné množství podnětných pozorování, tak část věnovaná zahraničním vlivům by si zasloužila více pozornosti a prostoru. Celkově se autor drží zvoleného tématu a nastolené metody zkoumání, což je třeba hodnotit kladně. Zároveň se autor, který věnoval tolik času přípravě a zkoumání v závěru obírá o body v cílové rovině tím, že svou práci po sobě dobře nezkontroluje a v závěru nezúročí poznatky nasbírané v komparacích. Do detailů jakým je překlad názvu hnutí Darul Islám jako Islámský stát, když podle mého názoru je vhodnějším překladem "obec islámu" není třeba se pouštět. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci hodnotit stupněm velmi dobře..*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V kapitole 4.2-Provnání reálií Acehu a Východního Timoru srovnáváte náboženské, geografické a historické kořeny secese obou území. Srovnajte prosím jednotlivé faktory z hlediska jejich významu a své srovnání odůvodněte
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**velmi dobře**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 8.6.2015

Podpis: \_\_\_\_\_